東南アジア研究 11巻 3号 1973年12月
イン ドネシアの錫花 コウ岩 と漂砂錫鉱床
- と くにバ ンカ ･ど リ トン島を 中心 と して -
金 山 清 一 *
TinBearin皇GranitesandTinPlacersinBan色kaand
Billitonlslands,inlndonesia.
by
SeiichiKANAYAMA

には黄玉, 電気石などの気成鉱物のほか, モナズ石, ゼノタイムなどの希元素鉱物も認めら
れる｡
バンカ島の初生錫鉱床には種々の型式のものがあり,野外観察からほ次のように分類される｡
322
金山 :インドネシアの錫花コウ岩と漂砂錫鉱床
図 1 東南アジアの花コウ岩および錫鉱床の分布
323
東南アジア研究 11巻 3号
1. 花コウ岩中のグライゼンに伴って産するもの｡
2. 花コウ岩中のペグマタイ トあるいは石英脈｢印こ産するもの｡
3. 花コウ岩と既存の堆積岩との接触部に産するもの｡
今回, 化学分析に供 した花コウ岩試料の採取地は図 5に示すo 試料 S-1および S-4は
13angka島北部 Belinju鉱山区にある粗粒黒雲母花コウ岩であるo 試料採取地 は海岸地域で
花コウ岩の露出もよく,比較的新鮮な試料である｡ その付近には,花コウ岩中のグライゼンの
風化 した部分に,原地堆積性の錫鉱床がみられるほか,花コウ岩のくぼみを流れる河川の河床
部に漂砂錫鉱床が点在 している｡ この採取地から沖合 1km 付近の海底鉱床 も盛んに採掘さ
れている｡試料 S-2は,Sungailiatの南方 15km 地点 にある Sambonggiri鉱山 (現在は
初生鉱床を掘 り尽 して廃山)から採取 した粗粒ないし小粒黒雲母花コウ岩である｡錫鉱床は主
として花コウ岩と堆積岩との境界部で,接触変質をこうむった珪岩に伴っている｡ この珪岩中
には細かい鉱脈があって,細粒の錫石を伴っているが,局所的に鉱脈のふ くらむところでは租
粒の錫石をはさむ｡ ここには錫石のほか, 黄鉄鉱, 自鉄鉱, 電気石および石英などがみられ
る｡ 本試料 S-3は, Pangkalpinangの北西 35km 付 近 にある Pemali鉱山の Pemali
cupolaと呼ばれる花コウ岩の小突起部から採取 した黒雲母花コウ岩である｡ この花コウ岩キ
ューポラは, しばしば Bangka･Billiton地域で, 優勢な初生錫鉱床をもたらす ものである｡
Pemali鉱山付近を構成する岩石は,ジュラ紀ないし白亜紀に貫入 したと考えられる花コウ岩
とジュラ紀の結晶片岩,砂岩,貢岩,チャー トなどか ら成 っている. 錫鉱床は,これらの堆積
岩類と花コウ岩キューポラとの接触帯に沿って,あるいは花コウ岩キューポラの内側に発達 し
ている｡ しかし,錫鉱床はしばしば接触帯の外側にも不規則に分布することもある｡
ト2 化学分析および結果
採取 した花コウ岩試料の分析は, 通常の
湿式分析法に よって これを行 なった が,
Naと K は炎光分析により,Tiは比色分
析によって行なった｡ 分析結果は表 1に示
す｡ 表中のAは日本の錫鉱床の運鉱岩18個
の花コウ岩の平均化学組成であり, 鋸 ま9
個のヨーロッパ ･アメ リカ 産錫花コウ岩の
平均化学組成である.ll)図 2は縦軸にSiO2
最を示 した Bangka島産花コウ岩 の成分
変化図である｡Bangka島産のいずれの試
料にも共通にみられる化学組成の傾向とし
ては,K20,Na20,CaO,FeO,MgO の膿
324
69 70 71 72 73%
0
2
2
0
0
0
0
a
Un
N
a
e
g
.I
C
F
M
s
S -3S_4 S_1 S_2
図 2 バンカ島産花コウ岩の成分変化図
金山 :インドネシアの錫花コウ岩と漂砂錫鉱床
表 1 バンカ島産花コウ岩の化学組成 (wt%)
1
A i ti
A1203 13.30
∴ ~ -~■
.I-;-- _I:二-
N【1,20 2.58
K20 3.90
P205 1 0.87